Profecto ex *I. Respiciendum ff. de poenis. Respiciendum est judicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituat, quam causa depositit.* Nec enim aut severitatis, aut clementie gloria affectanda est: sed per perso judicio, prout quæque res expostulat, statuen-

dum est. Plane in lectoribus causis priuiores ad lenitatem judices esse debent: in gravioribus poenis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. Huc etiam facere videtur *I. Interpretatione ff. de bonis damnator.* ubi dicitur: *Interpretatione legum poene mollienda sunt potius, quam exasperande.* Quæ lex civilis confirmatur, & approbatur a jure Canonico. *C. Poene 18. dict. I. de poenit.*

Eadem assertio confirmatur a simili; enimvero etiam Pius V. præcepto obligante sub gravi omnes adstinxit ad observantiam Rubricarum Missalis Romani: ut constat ex ejus Bulla Missali Romano præfixa; & nihilominus docent Auctores, & praxis ipsa confirmat, præceptum hujusmodi non obligare cum tanto rigore ad observantiam singularum regularum Missalis, sed juxta gravitatem earum. Vid. dicenda *tr. 2. in Dom. Palm. subf. 3. §. 4. qu. 4. n. 111.* Ergo ex eo, quod Clemens VIII. in fine Bullæ præfatae suorum observantiam decretorum in illa expositorum inculcaverit, imposita negligentibus Superioribus poena privationis officii, & inhabilitatis perpetuae ad alia quæque munera; non omnino argui potest, hujusmodi poenam cæteroqui gravem, ut supradictum est, imponi Superioribus negligentibus observantiam singulorum illorum quorumlibet decretorum, etiamsi per se spectata minoris fuerit momenti. Sed judicandum est, hujusmodi poenam gravem respicere tantum illa decreta, quæ contineant materiam gravem, seu etiam per se multum conductant ad observantiam regularem, quæ in præfata Bulla prætenditur.

Jam-

Cap. VIII. De Lampade in Dormit. Regular. 191

5 Jamvero prædicta Constitutio , ut in Andronibus , seu Dormitoris Regularium totam noctem lampas colluceat ; non videtur adeo gravis , si per se spectetur , ut ex ejus tantum obseruantæ negligentia , sit deponendus Superior localis , vel etiam Provincialis , aut ipsem Generalis privandus munere tali .

Et vero prædicti pontificii Decreti materia non videtur gravis , primo ex ratione : ostendi enim nequit , quod maximi referat ad bonum commune , tenere lampadem accensam per noctem in Medio Dormitorio ; dicet aliquæ assignari utique valeant congruentiaz dispositio- nis hujusmodi , cum haec certissime vana non sit . Neque secundo prædictæ legis materia gravis esse vide- tur ex aliqua virtute , in qua hic actus imperatus reponatur ; non enim appetit aliqua virtus , cui gra- viter opponatur hujus transgressio legis . Ergo &c.

6 Qu. III. Utrum ad incurrendas illas poenas sufficiat , semel aut ite- rum non accendisse lampadem di- cto tempore , & loco ?

R. Negative . Hujusmodi legem poenalem , dieendum est , admittere parvitatem materie , ut cæteræ similes leges . Morali tamen judicio pen- sandum est , quenam in hac re sit materie parvitas ? Meo autem judi- cio non videtur , poenas (ex supposi- tione , quod prædictæ poenæ imposi- tæ fuerint etiam pro negligentia ob- servantæ allegati Decreti) imposi- tas incurrisse Superior , qui per quin- decim tantum dies continuos in anno neglexerit lampadem accendere seu curare , ut arderet lampas in Dor- mitorio . Dixi : *quindecim dies conti- nuos* : quia plures videntur posse per-

mitti , ad excusandum , si fuerint in- ter se longe divisi : puta , semel , aut iterum in hoc mense ; ter , aut qua- ter , in alio ; & sic de reliquis .

Qu. IV. An hujusmodi lampas 7 collucere debeat in omnibus , & sin- galis Dormitoris , si Domus Regu- laris habeat Dormitoria plura ?

R. Ex praxi habemus , sufficere , si in Dormitoris tantummodo gran- dioribus , seu in quibus solent plu- res Religiosi habitare , lampas col- luceat ; secus autem in Dormitoris parvis , seu in quibus unus , vel al- ter habitet , quibusque pateat aditus ad alia Dormitoria majora , in qui- bus lampas colluceat . Profecto con- suetudo est optima legum interpres ex C. *Cum dilectas de Consuet.* , & l. 37. ff. de legib.

Qu. V. An peccetur , si lampas 8 non collocetur in Dormitorii me- dio , sed in aliqua alia ipsius parte , puta in capite Dormitorii ? dicitur enim in laudata Bulla : *In Medio* Dormitorii totam noctem lampas colluceat .

R. Negative , sed potest collocari in aliqua alia ipsius Dormitorii par- te , dummodo haec ea sit , ut inde omnes , qui ingrediuntur , lumen videant , & Dormitorium bene illu- minari possit . Nec obstat , quod in Bulla præscribatur lampas in *Medio* collocanda : nam hujusmodi pars so- lum designatur , ad insinuandum , locum esse aptum Dormitorii *Me- dium* : ut æque totum illuminari possit ; quod quidem curandum est , quantum fieri valeat ad prædictum finem ; cæterum ipsa consuetudo ostendit , posse lampadem collocari in capite Dormitorii , præsertim non longioris ; quod etiam fieri solet , ubi sint duo Dormitoria , quorum

ca-

capita sese invicem tangant ; ita tamen ut unica lampas sufficienter illuminare possit utrumque.

- 9 Qu. VI. Ex ea suppositione quod poenæ privationis officii latæ sint etiam pro transgressione decreti præsentis ; an Superior incurrat poenas prædictas, si eo inscio , alter extinguat lampadem ; ex. gr. aliquis subditorum suorum ex eo quod odio habeat illum , & velit eum deponi ab officio ob hanc causam ?

R. Negative ; ita Benedictus Chiavetta Confut. 19. n. 3. idque probat argumento ducto ex Cap. Nobis . 27. & Cap. sicut tuis . 33. de Simonia ; in quibus statuitur non esse irritam , sed tenere electionem ad beneficium simoniacam , quoties per fraudem alterius , ignorante electo , commissa fuerit simonia , quatenus alter , ut redderet inhabilem eligen- dum , dederit electoribus pecuniam pro eo eligendo : & assignatur ra- tio in allegato C. sicut tuis . §. Quamevis , in fine , ubi sic : *Alioquin contingerebat , quod alicujus factum , infidias inimico parantis , ei damnum existimat , cui penitus displiceret , & sic aliquis de fraude sua commodum reportaret . Huc etiam facit regula 23. Juris in 6. Sine culpa , nisi sub- sit causa , non est aliquis puniendus .*

- 10 Qu. VII. Ex suppositione quod poenam privationis Officii Superior incurrat , si negligat observantium

prædicti Decreti : an subditi teneantur obedire Superiori , qui ex culpa non curavit accendi lampadem no- ñis tempore ? Dubium oritur ex eo , quia ex laudata Bulla Clementina §. 28. poena privationis Officii in- curritur *ipso facto* .

R. Teneri nihilominus omnino obedire , & superiorem suum , ut prius recognoscere . Ratio autem illa , quæ causam dat dubio , non obstat : adhuc enim requiritur , ut præcedat sententia Judicis declaratoria cri- minis . Videri potest Azor. Inst. Mo- ral. par. I. lib. 5. c. 7. qu. 1. fi- ne , & C. 8. qu. 3. Layman. lib. I. Tr. 4. de hum. legib. c. 15. n. 6. La-Croix lib. I. de legib. qu. 89. §. 6. & rursus lib. 7. de Censur. qu. 11. §. 3. ac Lezana in sum. q. q. Regular. c. 10. n. 30.

Qu. VIII. An hujusmodi Consti- 11
tutio afficiat etiam Moniales ?

R. Affirmative respondendum vi- detur ; quia ex Suarez , quem citat , & sequitur Pelliz. Man. Regul. tr. I. c. 3. Sect. I. qu. 15. n. 48. præcep- ta , quæ in jure comuni reperiuntur facta Religiosis , aut personis ecclesiasticis , obligant etiam Mo- niales : quippe quæ computantur in- ter personas ecclesiasticas , & com- prehenduntur sub nomine Religioso- rum , aut Regularium ; & videri possunt dicenda in Appendice ad calcem Diarii c. 4. art. I. n. 11.

TRACTATUS PRIMI
LIBER SECUNDUS.

S A C R I R I T U S

INSTITUTIONES ECCLESIASTICÆ,

M O R U M Q U E D I S C I P L I N A

N O T . I N H E B D O M A D A.

DUAS in partes librum hunc dividemus, in quarum prima dabitur notanda in hebdomada in genere. In secunda vero, quæ singularis notanda sunt sigillatim diebus hebdomadæ.

genere. In secunda vero, quæ singulis notanda sunt sigillatim diebus hebdomadæ.